
 
 
 
       BIA Nº 08/2011  

 
 
 
                                Fls.          

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM INTERNO  
ADMINISTRATIVO Nº 08/2011 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
       BIA Nº 08/2011  

 
 
 
                                Fls.          

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

DIRETORIA EXECUTIVA:  
  
  
  
DIRETOR-PRESIDENTE 

Engenheiro – JORGE LUIZ DE MELLO 

 

  
  
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E RECURSOS 

HUMANOS 

Engenheiro – AILTON FERNANDO DIAS 

 

  
  
DIRETORA DE PLANEJAMENTO E RELAÇÕES COMERCIAIS 

Bióloga – ELIANE PINTO BARBOSA 

 

  
  
DIRETOR DE ENGENHARIA E GESTÃO PORTUÁRIA 

Engenheiro – HELIO SZMAJSER 

 

  
  
  

  
  
  
  
  
  
 BOLETIM INTERNO ADMINISTRATIVO Nº 08/2011  
  
 Rio de Janeiro, 12 de setembro de 2011     

 
 
 
 



 
 
 
       BIA Nº 08/2011  

 
 
 
                                Fls.          

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATOS DO DIRETOR-PRESIDENTE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
       BIA Nº 08/2011  

 
 
 
                                Fls.          

 

 
 

 
 

 
 ORDEM DE SERVIÇO DIRPRE Nº 29/2011  
 
 
 
O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA DOCAS DO 

RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições estatutárias;  
 
Considerando o disposto no subitem 7.1, do Item 7 – Progressão e 

Promoção, da Parte II, que trata da progressão ou promoção por mérito no Plano de 
Carreira, Empregos e Salários – PCES, e 

 
Considerando que Direção da CDRJ, com a concordância do 

Sindicato dos Trabalhadores Portuários nos Portos do Estado do Rio de Janeiro, 
decidiu que o percentual de 0,8% da folha de pessoal do mês março/2010, previsto 
para ser aplicado em Progressões e Promoções por Mérito, referente ao exercício 
2009, em Progressões e Promoções por Antiguidade; 

 
 
 
R E S O L V E:  
 
 
 
Art. 1º - Aprovar, com vigência a partir de 1º de abril de 2010, a 

promoção de 1 (um) nível salarial, por antiguidade, para os empregados a seguir 
relacionados: 

  
AUXILIAR TÉCNICO PORTUÁRIO 

Registro Tempo De Para 
08146 35 ATP-II-A6 ATP-II-A7 
08075 34 ATP-II-A5 ATP-II-A6 
05162 33 ATP-II-A2 ATP-II-A3 
05187 33 ATP-II-A4 ATP-II-A5 
06192 32 ATP-II-A5 ATP-II-A6 
06341 32 ATP-II-A5 ATP-II-A6 
08243 32 ATP-II-A4 ATP-II-A5 
07026 29 ATP-II-A6 ATP-II-A7 
07031 29 ATP-II-A2 ATP-II-A3 
07157 28 ATP-I-A5 ATP-I-A6 
07325 27 ATP-III-A5 ATP-III-A6 
08435 27 ATP-I-A1 ATP-I-A2 

 



 
 
 
       BIA Nº 08/2011  

 
 
 
                                Fls.          

 

 
 

 
Cont. O. S. DIRPRE Nº 29/2011 

 
ESPECIALISTA PORTUÁRIO 

Registro Tempo De Para 
00551 35 EP-II-E2 EP-II-E3 
00752 35 EP-II-E1 EP-II-E2 
01015 35 EP-III-E2 EP-III-E3 
01133 35 EP-II-E2 EP-II-E3 
01139 35 EP-I-E1 EP-I-E2 
01166 35 EP-II-E3 EP-II-E4 
01193 35 EP-II-E1 EP-II-E2 
01198 35 EP-II-E3 EP-II-E4 
01259 35 EP-III-E2 EP-III-E3 
01290 35 EP-II-E3 EP-II-E4 
01861 35 EP-I-E5 EP-I-E6 
07970 35 EP-III-E2 EP-III-E3 
08019 35 EP-III-E2 EP-III-E3 
08023 35 EP-III-E2 EP-III-E3 
08124 35 EP-III-E2 EP-III-E3 
08653 35 EP-II-E1 EP-II-E2 
08686 35 EP-III-E2 EP-III-E3 
08724 35 EP-III-E1 EP-III-E2 
08726 35 EP-III-E2 EP-III-E3 
08730 35 EP-III-E2 EP-III-E3 
08767 35 EP-III-E2 EP-III-E3 
07979 34 EP-II-E2 EP-II-E3 
08069 34 EP-II-E4 EP-II-E5 
08077 34 EP-II-E2 EP-II-E3 
08176 34 EP-II-E3 EP-II-E4 
08667 34 EP-II-E5 EP-II-E6 
08674 34 EP-III-E2 EP-III-E3 
08690 34 EP-III-E2 EP-III-E3 
08691 34 EP-III-E2 EP-III-E3 
08700 34 EP-II-E5 EP-II-E6 
08704 34 EP-III-E2 EP-III-E3 
01257 33 EP-III-E2 EP-III-E3 
04678 33 EP-II-E3 EP-II-E4 
05296 33 EP-II-E3 EP-II-E4 
05445 33 EP-II-E2 EP-II-E3 
05448 33 EP-I-E5 EP-I-E6 
05573 33 EP-I-E1 EP-I-E2 
07988 33 EP-III-E1 EP-III-E2 
08004 33 EP-II-E3 EP-II-E4 
08021 33 EP-II-E5 EP-II-E6 
08680 33 EP-III-E2 EP-III-E3 
08695 33 EP-III-E2 EP-III-E3 

 



 
 
 
       BIA Nº 08/2011  

 
 
 
                                Fls.          

 

 
 

 
Cont. O. S. DIRPRE Nº 29/2011 

 
ESPECIALISTA PORTUÁRIO 

Registro Tempo De Para 
08731 33 EP-III-E2 EP-III-E3 
08733 33 EP-II-E3 EP-II-E4 
05776 32 EP-I-E5 EP-I-E6 
06019 32 EP-II-E2 EP-II-E3 
06049 32 EP-II-E1 EP-II-E2 
07968 32 EP-II-E5 EP-II-E6 
08042 32 EP-II-E4 EP-II-E5 
08247 32 EP-II-E5 EP-II-E6 
08337 32 EP-III-E2 EP-III-E3 
08648 32 EP-III-E2 EP-III-E3 
08677 32 EP-II-E1 EP-II-E2 
08683 32 EP-II-E5 EP-II-E6 
08687 32 EP-II-E5 EP-II-E6 
08697 32 EP-II-E5 EP-II-E6 
08698 32 EP-II-E4 EP-II-E5 
08707 32 EP-III-E2 EP-III-E3 
08716 32 EP-III-E2 EP-III-E3 
08719 32 EP-III-E1 EP-III-E2 
08727 32 EP-I-E2 EP-I-E3 
08739 32 EP-I-E1 EP-I-E2 
06664 31 EP-I-E5 EP-I-E6 
06735 31 EP-I-E5 EP-I-E6 
07989 31 EP-II-E4 EP-II-E5 
08001 31 EP-I-E4 EP-I-E5 
08036 31 EP-II-E3 EP-II-E4 
08062 31 EP-II-E3 EP-II-E4 
08064 31 EP-II-E3 EP-II-E4 
08085 31 EP-II-E4 EP-II-E5 
08267 31 EP-I-E4 EP-I-E5 
08274 31 EP-II-E4 EP-II-E5 
08276 31 EP-II-E1 EP-II-E2 
08278 31 EP-II-E4 EP-II-E5 
08672 31 EP-II-E3 EP-II-E4 
08702 31 EP-II-E5 EP-II-E6 
08715 31 EP-II-E4 EP-II-E5 
08725 31 EP-II-E4 EP-II-E5 
06340 30 EP-I-E4 EP-I-E5 
06785 30 EP-II-E1 EP-II-E2 
06786 30 EP-I-E5 EP-I-E6 
06804 30 EP-II-E5 EP-II-E6 
06821 30 EP-II-E3 EP-II-E4 
06891 30 EP-II-E1 EP-II-E2 

 



 
 
 
       BIA Nº 08/2011  

 
 
 
                                Fls.          

 

 
 

 
Cont. O. S. DIRPRE Nº 29/2011 

 
ESPECIALISTA PORTUÁRIO 

Registro Tempo De Para 
07956 30 EP-II-E2 EP-II-E3 
08022 30 EP-I-E1 EP-I-E2 
08083 30 EP-I-E1 EP-I-E2 
08332 30 EP-III-E1 EP-III-E2 
08335 30 EP-II-E5 EP-II-E6 
08718 30 EP-II-E5 EP-II-E6 
06912 29 EP-II-E2 EP-II-E3 
06960 29 EP-II-E2 EP-II-E3 
08688 29 EP-II-E4 EP-II-E5 
08743 29 EP-II-E3 EP-II-E4 
07086 28 EP-I-E1 EP-I-E2 
07142 28 EP-I-E3 EP-I-E4 
08028 28 EP-II-E3 EP-II-E4 
07219 27 EP-I-E1 EP-I-E2 
07220 27 EP-II-E2 EP-II-E3 
07235 27 EP-II-E2 EP-II-E3 
08032 27 EP-II-E2 EP-II-E3 
08033 27 EP-I-E5 EP-I-E6 
08072 27 EP-I-E4 EP-I-E5 
08685 27 EP-II-E5 EP-II-E6 
08717 27 EP-II-E2 EP-II-E3 
08734 27 EP-I-E5 EP-I-E6 
08490 25 EP-II-E1 EP-II-E2 

 
GUARDA PORTUÁRIO 

Registro Tempo De Para 
01401 35 GPO-IV-G2 GPO-IV-G3 
01403 35 GPO-IV-G2 GPO-IV-G3 
05267 33 GPO-IV-G1 GPO-IV-G2 
04714 33 GPO-IV-G1 GPO-IV-G2 
05219 32 GPO-IV-G1 GPO-IV-G2 
05230 32 GPO-IV-G1 GPO-IV-G2 
05947 32 GPO-IV-G1 GPO-IV-G2 
05978 32 GPO-IV-G1 GPO-IV-G2 
05948 31 GPO-IV-G1 GPO-IV-G2 
06561 31 GPO-IV-G1 GPO-IV-G2 
06515 30 GPO-IV-G1 GPO-IV-G2 
06558 30 GPO-IV-G1 GPO-IV-G2 
06745 30 GPO-IV-G1 GPO-IV-G2 
06762 30 GPO-IV-G1 GPO-IV-G2 
06776 30 GPO-IV-G1 GPO-IV-G2 

 



 
 
 
       BIA Nº 08/2011  

 
 
 
                                Fls.          

 

 
 

 
Cont. O. S. DIRPRE Nº 29/2011 

 
GUARDA PORTUÁRIO 

Registro Tempo De Para 
06868 30 GPO-IV-G1 GPO-IV-G2 
06925 29 GPO-IV-G1 GPO-IV-G2 
06953 29 GPO-IV-G1 GPO-IV-G2 
06962 29 GPO-IV-G1 GPO-IV-G2 
06850 28 GPO-IV-G1 GPO-IV-G2 
07134 28 GPO-IV-G1 GPO-IV-G2 
07374 26 GPO-IV-G1 GPO-IV-G2 

 
 

TÉCNICO DE SERVIÇOS PORTUÁRIOS 
Registro Tempo De Para 

00453 35 TSP-II-T3 TSP-II-T4 
00658 35 TSP-III-T3 TSP-III-T4 
00676 35 TSP-II-T5 TSP-II-T6 
00751 35 TSP-V-T1 TSP-V-T2 
00894 35 TSP-II-T5 TSP-II-T6 
01000 35 TSP-IV-T1 TSP-IV-T2 
01121 35 TSP-III-T5 TSP-III-T6 
01155 35 TSP-IV-T5 TSP-IV-T6 
01174 35 TSP-IV-T5 TSP-IV-T6 
01175 35 TSP-IV-T5 TSP-IV-T6 
01208 35 TSP-IV-T4 TSP-IV-T5 
01243 35 TSP-IV-T4 TSP-IV-T5 
01280 35 TSP-IV-T5 TSP-IV-T6 
01281 35 TSP-IV-T2 TSP-IV-T3 
01282 35 TSP-IV-T5 TSP-IV-T6 
01344 35 TSP-IV-T5 TSP-IV-T6 
01381 35 TSP-II-T5 TSP-II-T6 
01524 35 TSP-I-T5 TSP-I-T6 
01650 35 TSP-IV-T2 TSP-IV-T3 
01671 35 TSP-IV-T1 TSP-IV-T2 
01677 35 TSP-III-T5 TSP-III-T6 
01678 35 TSP-III-T5 TSP-III-T6 
01683 35 TSP-II-T5 TSP-II-T6 
01838 35 TSP-IV-T2 TSP-IV-T3 
01848 35 TSP-III-T5 TSP-III-T6 
04389 35 TSP-III-T5 TSP-III-T6 
04469 35 TSP-IV-T4 TSP-IV-T5 
08005 35 TSP-IV-T4 TSP-IV-T5 
08058 35 TSP-IV-T2 TSP-IV-T3 
08060 35 TSP-IV-T5 TSP-IV-T6 

 
 
 

 



 
 
 
       BIA Nº 08/2011  

 
 
 
                                Fls.          

 

 
 

 
Cont. O. S. DIRPRE Nº 29/2011 

 
TÉCNICO DE SERVIÇOS PORTUÁRIOS 

Registro Tempo De Para 
08114 35 TSP-IV-T2 TSP-IV-T3 
01233 34 TSP-IV-T2 TSP-IV-T3 
01269 34 TSP-IV-T2 TSP-IV-T3 
04580 34 TSP-IV-T1 TSP-IV-T2 
04672 34 TSP-II-T5 TSP-II-T6 
04673 34 TSP-III-T5 TSP-III-T6 
07995 34 TSP-III-T4 TSP-III-T5 
07999 34 TSP-III-T2 TSP-III-T3 
08037 34 TSP-V-T1 TSP-V-T2 
08084 34 TSP-III-T4 TSP-III-T5 
08192 34 TSP-II-T5 TSP-II-T6 
08705 34 TSP-III-T4 TSP-III-T5 
08723 34 TSP-III-T4 TSP-III-T5 
08732 34 TSP-III-T4 TSP-III-T5 
08754 34 TSP-III-T4 TSP-III-T5 
04597 33 TSP-III-T4 TSP-III-T5 
04783 33 TSP-I-T4 TSP-I-T5 
05072 33 TSP-III-T2 TSP-III-T3 
05076 33 TSP-IV-T1 TSP-IV-T2 
05189 33 TSP-I-T2 TSP-I-T3 
05431 33 TSP-III-T3 TSP-III-T4 
05432 33 TSP-I-T2 TSP-I-T3 
05439 33 TSP-III-T4 TSP-III-T5 
05441 33 TSP-IV-T1 TSP-IV-T2 
05442 33 TSP-I-T2 TSP-I-T3 
05446 33 TSP-IV-T1 TSP-IV-T2 
05462 33 TSP-III-T2 TSP-III-T3 
05504 33 TSP-III-T3 TSP-III-T4 
05575 33 TSP-II-T5 TSP-II-T6 
05581 33 TSP-I-T5 TSP-I-T6 
05585 33 TSP-II-T2 TSP-II-T3 
05598 33 TSP-I-T5 TSP-I-T6 
05618 33 TSP-IV-T1 TSP-IV-T2 
05626 33 TSP-III-T4 TSP-III-T5 
05633 33 TSP-I-T5 TSP-I-T6 
05714 33 TSP-I-T2 TSP-I-T3 
05823 33 TSP-II-T5 TSP-II-T6 
08681 33 TSP-III-T4 TSP-III-T5 
05425 32 TSP-III-T5 TSP-III-T6 
05506 32 TSP-III-T3 TSP-III-T4 
05568 32 TSP-I-T4 TSP-I-T5 
05577 32 TSP-III-T3 TSP-III-T4 

 
 
 



 
 
 
       BIA Nº 08/2011  

 
 
 
                                Fls.          

 

 
 

 
Cont. O. S. DIRPRE Nº 29/2011 

 
TÉCNICO DE SERVIÇOS PORTUÁRIOS 

Registro Tempo De Para 
05770 32 TSP-IV-T1 TSP-IV-T2 
05775 32 TSP-III-T5 TSP-III-T6 
05827 32 TSP-III-T3 TSP-III-T4 
05934 32 TSP-III-T3 TSP-III-T4 
05937 32 TSP-III-T3 TSP-III-T4 
06060 32 TSP-III-T3 TSP-III-T4 
06065 32 TSP-I-T5 TSP-I-T6 
06066 32 TSP-III-T3 TSP-III-T4 
06084 32 TSP-III-T3 TSP-III-T4 
06122 32 TSP-IV-T1 TSP-IV-T2 
06145 32 TSP-III-T2 TSP-III-T3 
06153 32 TSP-III-T2 TSP-III-T3 
06164 32 TSP-III-T3 TSP-III-T4 
06180 32 TSP-III-T2 TSP-III-T3 
06223 32 TSP-III-T3 TSP-III-T4 
06248 32 TSP-III-T3 TSP-III-T4 
06269 32 TSP-III-T2 TSP-III-T3 
06277 32 TSP-IV-T3 TSP-IV-T4 
06300 32 TSP-IV-T1 TSP-IV-T2 
06306 32 TSP-III-T3 TSP-III-T4 
06308 32 TSP-IV-T4 TSP-IV-T5 
06344 32 TSP-II-T1 TSP-II-T2 
08222 32 TSP-V-T4 TSP-V-T5 
08233 32 TSP-III-T4 TSP-III-T5 
08237 32 TSP-III-T5 TSP-III-T6 
08244 32 TSP-IV-T5 TSP-IV-T6 
08250 32 TSP-IV-T5 TSP-IV-T6 
08710 32 TSP-V-T3 TSP-V-T4 
08728 32 TSP-III-T3 TSP-III-T4 
08760 32 TSP-III-T3 TSP-III-T4 
08764 32 TSP-III-T3 TSP-III-T4 
08765 32 TSP-III-T3 TSP-III-T4 
05444 31 TSP-III-T3 TSP-III-T4 
05925 31 TSP-III-T3 TSP-III-T4 
06125 31 TSP-IV-T1 TSP-IV-T2 
06311 31 TSP-IV-T2 TSP-IV-T3 
06367 31 TSP-I-T5 TSP-I-T6 
06448 31 TSP-III-T2 TSP-III-T3 
06457 31 TSP-IV-T4 TSP-IV-T5 
06469 31 TSP-III-T4 TSP-III-T5 
06490 31 TSP-II-T5 TSP-II-T6 
06491 31 TSP-III-T2 TSP-III-T3 

 
 
 



 
 
 
       BIA Nº 08/2011  

 
 
 
                                Fls.          

 

 
 

 
Cont. O. S. DIRPRE Nº 29/2011 

 
TÉCNICO DE SERVIÇOS PORTUÁRIOS 

Registro Tempo De Para 
06498 31 TSP-I-T4 TSP-I-T5 
06511 31 TSP-III-T2 TSP-III-T3 
06663 31 TSP-V-T2 TSP-V-T3 
06670 31 TSP-II-T4 TSP-II-T5 
08266 31 TSP-IV-T5 TSP-IV-T6 
08280 31 TSP-III-T2 TSP-III-T3 
08291 31 TSP-I-T5 TSP-I-T6 
08757 31 TSP-III-T2 TSP-III-T3 
06294 30 TSP-IV-T1 TSP-IV-T2 
06436 30 TSP-III-T5 TSP-III-T6 
06731 30 TSP-I-T1 TSP-I-T2 
06769 30 TSP-III-T5 TSP-III-T6 
06772 30 TSP-II-T5 TSP-II-T6 
06796 30 TSP-IV-T2 TSP-IV-T3 
06806 30 TSP-IV-T2 TSP-IV-T3 
06808 30 TSP-III-T2 TSP-III-T3 
06811 30 TSP-III-T1 TSP-III-T2 
06819 30 TSP-I-T5 TSP-I-T6 
06846 30 TSP-III-T2 TSP-III-T3 
06851 30 TSP-III-T2 TSP-III-T3 
06889 30 TSP-I-T3 TSP-I-T4 
06894 30 TSP-II-T5 TSP-II-T6 
08338 30 TSP-III-T2 TSP-III-T3 
08339 30 TSP-IV-T2 TSP-IV-T3 
08343 30 TSP-III-T2 TSP-III-T3 
08649 30 TSP-III-T3 TSP-III-T4 
08668 30 TSP-III-T3 TSP-III-T4 
08703 30 TSP-II-T2 TSP-II-T3 
05889 29 TSP-I-T5 TSP-I-T6 
06910 29 TSP-I-T5 TSP-I-T6 
06927 29 TSP-III-T4 TSP-III-T5 
06980 29 TSP-I-T2 TSP-I-T3 
07089 29 TSP-II-T4 TSP-II-T5 
07090 29 TSP-II-T4 TSP-II-T5 
07094 29 TSP-III-T2 TSP-III-T3 
07124 29 TSP-III-T2 TSP-III-T3 
08331 29 TSP-IV-T2 TSP-IV-T3 
08354 29 TSP-II-T5 TSP-II-T6 
08351 29 TSP-V-T2 TSP-V-T3 
08362 29 TSP-I-T1 TSP-I-T2 
08364 29 TSP-III-T4 TSP-III-T5 
07117 28 TSP-II-T5 TSP-II-T6 

 
 
 



 
 
 
       BIA Nº 08/2011  

 
 
 
                                Fls.          

 

 
 

 
Cont. O. S. DIRPRE Nº 29/2011 

 
TÉCNICO DE SERVIÇOS PORTUÁRIOS 

Registro Tempo De Para 
07118 28 TSP-II-T5 TSP-II-T6 
07132 28 TSP-II-T5 TSP-II-T6 
07148 28 TSP-I-T4 TSP-I-T5 
07179 28 TSP-III-T3 TSP-III-T4 
07189 28 TSP-II-T5 TSP-II-T6 
07193 28 TSP-I-T1 TSP-I-T2 
08067 28 TSP-V-T3 TSP-V-T4 
08384 28 TSP-I-T1 TSP-I-T2 
07204 27 TSP-I-T3 TSP-I-T4 
07205 27 TSP-I-T2 TSP-I-T3 
07221 27 TSP-II-T5 TSP-II-T6 
07232 27 TSP-II-T5 TSP-II-T6 
07234 27 TSP-IV-T2 TSP-IV-T3 
07236 27 TSP-III-T1 TSP-III-T2 
07238 27 TSP-III-T4 TSP-III-T5 
07255 27 TSP-II-T4 TSP-II-T5 
07273 27 TSP-III-T2 TSP-III-T3 
07288 27 TSP-II-T5 TSP-II-T6 
07307 27 TSP-II-T5 TSP-II-T6 
07329 27 TSP-II-T4 TSP-II-T5 
07359 27 TSP-II-T5 TSP-II-T6 
08445 27 TSP-I-T1 TSP-I-T2 
08451 27 TSP-I-T4 TSP-I-T5 
06968 26 TSP-II-T4 TSP-II-T5 

 
 

Art. 2º - Esta Ordem de Serviço retroage seus efeitos a 1º de abril 
de 2010.  

 
Rio de Janeiro, 02 de agosto de 2011.  

 
 
 

JORGE LUIZ DE MELLO  
Diretor-Presidente 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
       BIA Nº 08/2011  

 
 
 
                                Fls.          

 

 
 

 
 

 
ORDEM DE SERVIÇO DIRPRE Nº 30/2011  
 
 
 
O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA DOCAS DO 

RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições estatutárias;  
 
Considerando o disposto no subitem 7.2, do Item 7 – Progressão e 

Promoção, da Parte II, que regulamenta a progressão ou promoção por antiguidade, 
no Plano de Carreira, Empregos e Salários – PCES; 

 
 
 
R E S O L V E:  
 
 
 
Art. 1º - Aprovar, com vigência a partir de 1º de outubro de 2010, 

a promoção de 1 (um) nível salarial, por antiguidade, para os empregados a seguir 
relacionados: 

 
AUXILIAR TÉCNICO PORTUÁRIO 

Registro Tempo De Para 
08507 26 ATP-I-A5 ATP-I-A6 

 
 

ESPECIALISTA PORTUÁRIO 
Registro Tempo De Para 

07402 26 EP-II-E2 EP-II-E3 
07493 26 EP-I-E5 EP-I-E6 
07494 26 EP-I-E5 EP-I-E6 
08489 26 EP-II-E1 EP-II-E2 
08762 26 EP-I-E2 EP-I-E3 
07976 25 EP-I-E5 EP-I-E6 
07993 25 EP-I-E4 EP-I-E5 
07997 25 EP-II-E1 EP-II-E2 
08861 25 EP-I-E2 EP-I-E3 
08531 24 EP-II-E1 EP-II-E2 
08720 23 EP-I-E4 EP-I-E5 

 
 
 

 



 
 
 
       BIA Nº 08/2011  

 
 
 
                                Fls.          

 

 
 

 
Cont. O. S. DIRPRE Nº 30/2011 

 
GUARDA PORTUÁRIO 

Registro Tempo De Para 
07380 26 GPO-IV-G1 GPO-IV-G2 
07383 26 GPO-IV-G1 GPO-IV-G2 
07429 26 GPO-IV-G1 GPO-IV-G2 
07430 26 GPO-IV-G1 GPO-IV-G2 
07432 26 GPO-IV-G1 GPO-IV-G2 
07447 26 GPO-IV-G1 GPO-IV-G2 
07589 25 GPO-IV-G1 GPO-IV-G2 
07590 25 GPO-IV-G1 GPO-IV-G2 
07591 25 GPO-IV-G1 GPO-IV-G2 
07599 25 GPO-IV-G1 GPO-IV-G2 
07601 25 GPO-IV-G1 GPO-IV-G2 
07623 25 GPO-IV-G1 GPO-IV-G2 
07624 25 GPO-IV-G1 GPO-IV-G2 
07642 25 GPO-IV-G1 GPO-IV-G2 
07653 25 GPO-IV-G1 GPO-IV-G2 
07602 24 GPO-IV-G1 GPO-IV-G2 
07724 24 GPO-IV-G1 GPO-IV-G2 
07726 24 GPO-IV-G1 GPO-IV-G2 
07729 24 GPO-IV-G1 GPO-IV-G2 
07734 24 GPO-IV-G1 GPO-IV-G2 
07735 24 GPO-IV-G1 GPO-IV-G2 
07736 24 GPO-IV-G1 GPO-IV-G2 
07739 24 GPO-IV-G1 GPO-IV-G2 
07741 24 GPO-IV-G1 GPO-IV-G2 
07746 24 GPO-IV-G1 GPO-IV-G2 
07751 24 GPO-IV-G1 GPO-IV-G2 
07761 24 GPO-IV-G1 GPO-IV-G2 
07768 24 GPO-IV-G1 GPO-IV-G2 
07772 24 GPO-IV-G1 GPO-IV-G2 
07781 24 GPO-IV-G1 GPO-IV-G2 
07782 23 GPO-IV-G1 GPO-IV-G2 
07783 23 GPO-IV-G1 GPO-IV-G2 

 
TÉCNICO DE SERVIÇOS PORTUÁRIOS 

Registro Tempo De Para 
07254 26 TSP-II-T5 TSP-II-T6 
07324 26 TSP-I-T5 TSP-I-T6 
07385 26 TSP-II-T5 TSP-II-T6 
07393 26 TSP-I-T5 TSP-I-T6 
07404 26 TSP-II-T5 TSP-II-T6 
07407 26 TSP-I-T3 TSP-I-T4 

 



 
 
 
       BIA Nº 08/2011  

 
 
 
                                Fls.          

 

 
 

 
Cont. O. S. DIRPRE Nº 30/2011 

 
TÉCNICO DE SERVIÇOS PORTUÁRIOS 

Registro Tempo De Para 
07419 26 TSP-II-T5 TSP-II-T6 
07422 26 TSP-I-T5 TSP-I-T6 
07425 26 TSP-II-T1 TSP-II-T2 
07440 26 TSP-I-T4 TSP-I-T5 
07449 26 TSP-II-T1 TSP-II-T2 
07471 26 TSP-II-T5 TSP-II-T6 
07472 26 TSP-II-T5 TSP-II-T6 
07490 26 TSP-I-T5 TSP-I-T6 
07502 26 TSP-II-T5 TSP-II-T6 
07507 26 TSP-III-T1 TSP-III-T2 
07508 26 TSP-I-T2 TSP-I-T3 
07510 26 TSP-I-T3 TSP-I-T4 
07514 26 TSP-I-T5 TSP-I-T6 
07519 26 TSP-II-T5 TSP-II-T6 
07520 26 TSP-II-T1 TSP-II-T2 
08048 26 TSP-II-T1 TSP-II-T2 
08494 26 TSP-II-T5 TSP-II-T6 
08503 26 TSP-I-T1 TSP-I-T2 
08755 26 TSP-I-T5 TSP-I-T6 
08756 26 TSP-II-T1 TSP-II-T2 
08025 25 TSP-I-T5 TSP-I-T6 
08612 25 TSP-I-T1 TSP-I-T2 
07672 24 TSP-II-T4 TSP-II-T5 
07727 24 TSP-II-T5 TSP-II-T6 
07802 24 TSP-II-T4 TSP-II-T5 
07811 24 TSP-II-T5 TSP-II-T6 
07812 24 TSP-II-T5 TSP-II-T6 
07817 24 TSP-II-T5 TSP-II-T6 
07864 24 TSP-III-T1 TSP-III-T2 
07866 24 TSP-I-T4 TSP-I-T5 
08539 24 TSP-I-T3 TSP-I-T4 
08550 24 TSP-II-T5 TSP-II-T6 
08569 24 TSP-IV-T1 TSP-IV-T2 
07202 23 TSP-I-T4 TSP-I-T5 
07804 23 TSP-II-T5 TSP-II-T6 
07883 23 TSP-I-T5 TSP-I-T6 
07885 23 TSP-II-T1 TSP-II-T2 
07899 23 TSP-I-T5 TSP-I-T6 
07909 23 TSP-I-T5 TSP-I-T6 
08602 23 TSP-II-T5 TSP-II-T6 

 



 
 
 
       BIA Nº 08/2011  

 
 
 
                                Fls.          

 

 
 

 
Cont. O. S. DIRPRE Nº 30/2011 

 
 
Art. 2º - Esta Ordem de Serviço retroage seus efeitos a 1º de 

outubro de 2010.  
 

Rio de Janeiro, 02 de agosto de 2011. 
 
 
 

JORGE LUIZ DE MELLO  
Diretor-Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
       BIA Nº 08/2011  

 
 
 
                                Fls.          

 

 
 

 
 

 
 ORDEM DE SERVIÇO DIRPRE Nº 31/2011  
 
 
 
O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA DOCAS DO 

RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições estatutárias;  
 
Considerando o disposto no subitem 7.1, do Item 7 – Progressão e 

Promoção, da Parte II, que trata da progressão ou promoção por mérito no Plano de 
Carreira, Empregos e Salários – PCES, e 

 
Considerando que Direção da CDRJ, com a concordância do 

Sindicato dos Trabalhadores Portuários nos Portos do Estado do Rio de Janeiro, 
decidiu que o percentual de 0,8% da folha de pessoal do mês março/2011, previsto 
para ser aplicado em Progressões e Promoções por Mérito, referente ao exercício 
2010, em Progressões e Promoções por Antiguidade; 

 
 
 
R E S O L V E:  
 
 
 
Art. 1º - Aprovar, com vigência a partir de 1º de abril de 2011, a 

promoção de 1 (um) nível salarial, por antiguidade, para os empregados a seguir 
relacionados: 

 
ESPECIALISTA PORTUÁRIO 

Registro Tempo De Para 
05776 33 EP-I-E6 EP-I-E7 
08716 33 EP-III-E3 EP-III-E4 
08490 26 EP-II-E2 EP-II-E3 
07978 22 EP-I-E4 EP-I-E5 
08709 21 EP-II-E3 EP-II-E4 
06988 20 EP-I-E5 EP-I-E6 
09181 5 EP-I-E1 EP-I-E2 
09288 3 EP-I-E1 EP-I-E2 
09290 3 EP-I-E1 EP-I-E2 
09341 3 EP-I-E1 EP-I-E2 
09346 2 EP-I-E1 EP-I-E2 

 
 

 



 
 
 
       BIA Nº 08/2011  

 
 
 
                                Fls.          

 

 
 

 
Cont. O.S. DIRPRE Nº 31/2011 

 
GUARDA PORTUÁRIO 

Registro Tempo De Para 
06956 21 GPO-III-G6 GPO-III-G7 
06944 20 GPO-III-G6 GPO-III-G7 
07592 18 GPO-III-G6 GPO-III-G7 
06931 15 GPO-III-G6 GPO-III-G7 
08962 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
08963 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
08964 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
08965 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
08966 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
08967 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
08968 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
08970 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
08973 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
08974 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
08976 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
08977 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
08979 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
08982 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
08983 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
08984 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
08985 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
08986 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
08993 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
08994 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
08995 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
08996 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
08998 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09001 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09002 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09003 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09004 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09007 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09008 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09009 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09010 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09011 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09013 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09016 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09017 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09020 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09021 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09022 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09023 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 

 



 
 
 
       BIA Nº 08/2011  

 
 
 
                                Fls.          

 

 
 

 
Cont. O.S. DIRPRE Nº 31/2011 

 
GUARDA PORTUÁRIO 

Registro Tempo De Para 
09024 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09027 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09030 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09035 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09037 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09038 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09041 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09043 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09044 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09048 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09049 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09050 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09051 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09052 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09053 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09054 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09056 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09057 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09060 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09061 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09065 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09067 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09068 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09071 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09072 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09073 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09074 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09076 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09078 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09079 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09080 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09081 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09083 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09085 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09087 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09088 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09090 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09092 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09093 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09094 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09095 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09096 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09098 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 

 
 



 
 
 
       BIA Nº 08/2011  

 
 
 
                                Fls.          

 

 
 

Cont. O.S. DIRPRE Nº 31/2011 
 

GUARDA PORTUÁRIO 
Registro Tempo De Para 

09100 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09101 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09103 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09108 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09110 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09113 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09114 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09118 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09119 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09121 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09124 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09126 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09127 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09128 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09129 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09130 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09131 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09132 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09133 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09134 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09136 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09137 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09139 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09142 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09143 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09144 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09145 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09146 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09147 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09149 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09151 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09152 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09153 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09154 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09155 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09156 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09157 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09158 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09159 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09162 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09163 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09165 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 

 
 
 
 



 
 
 
       BIA Nº 08/2011  

 
 
 
                                Fls.          

 

 
 

Cont. O.S. DIRPRE Nº 31/2011 
 

GUARDA PORTUÁRIO 
Registro Tempo De Para 

09166 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09167 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09168 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09169 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09172 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09173 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09175 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09176 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09177 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09178 6 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09000 5 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09025 5 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09059 5 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09075 5 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09109 5 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09111 5 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09112 5 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09122 5 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09141 5 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09164 5 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09170 5 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09171 5 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09182 5 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09184 5 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09185 5 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09186 5 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09187 5 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09188 5 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09189 5 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09190 5 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09191 5 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09192 5 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09193 5 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09194 5 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09195 5 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09196 5 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09197 5 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09198 5 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09200 5 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09201 5 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09202 5 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09203 5 GPO-I-G1 GPO-I-G2 

 
 

 
 



 
 
 
       BIA Nº 08/2011  

 
 
 
                                Fls.          

 

 
 

Cont. O.S. DIRPRE Nº 31/2011 
 

GUARDA PORTUÁRIO 
Registro Tempo De Para 

09204 5 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09205 5 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09206 5 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09207 5 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09209 5 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09211 5 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09212 5 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09213 5 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09214 5 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09215 5 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09216 5 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09217 5 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09218 5 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09219 5 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09220 5 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09221 5 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09223 5 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09224 5 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09225 5 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09226 5 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09227 5 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09228 5 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09229 5 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09230 5 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09232 5 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09233 5 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09234 5 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09235 5 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09236 5 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09237 5 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09238 5 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09239 5 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09240 5 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09241 5 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09242 5 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09243 5 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09245 5 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09246 5 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09248 5 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09249 5 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09251 5 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09252 5 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09253 5 GPO-I-G1 GPO-I-G2 

 



 
 
 
       BIA Nº 08/2011  

 
 
 
                                Fls.          

 

 
 

 
Cont. O.S. DIRPRE Nº 31/2011 

 
GUARDA PORTUÁRIO 

Registro Tempo De Para 
09254 5 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09255 5 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09256 5 GPO-I-G1 GPO-I-G2 
09257 5 GPO-I-G1 GPO-I-G2 

 
TÉCNICO DE SERVIÇOS PORTUÁRIOS 

Registro Tempo De Para 
08165 22 TSP-II-T3 TSP-II-T4 
08609 22 TSP-II-T5 TSP-II-T6 
07541 21 TSP-II-T4 TSP-II-T5 
07699 21 TSP-II-T4 TSP-II-T5 
07972 20 TSP-I-T1 TSP-I-T2 
08751 20 TSP-I-T2 TSP-I-T3 
07803 18 TSP-III-T1 TSP-III-T2 
08635 2 TSP-I-T4 TSP-I-T5 
09272 4 TSP-I-T1 TSP-I-T2 
09273 4 TSP-I-T1 TSP-I-T2 
09274 4 TSP-I-T1 TSP-I-T2 
09275 4 TSP-I-T1 TSP-I-T2 
09278 4 TSP-I-T1 TSP-I-T2 
09279 4 TSP-II-T5 TSP-II-T6 
09280 4 TSP-II-T5 TSP-II-T6 
09282 3 TSP-I-T1 TSP-I-T2 
09286 3 TSP-I-T1 TSP-I-T2 
09287 3 TSP-I-T1 TSP-I-T2 
09291 3 TSP-I-T1 TSP-I-T2 
09292 3 TSP-I-T1 TSP-I-T2 
09293 3 TSP-I-T1 TSP-I-T2 
09295 3 TSP-II-T5 TSP-II-T6 
09296 3 TSP-I-T1 TSP-I-T2 
09297 3 TSP-I-T1 TSP-I-T2 
09298 3 TSP-I-T1 TSP-I-T2 
09299 3 TSP-I-T1 TSP-I-T2 
09300 3 TSP-I-T1 TSP-I-T2 
09308 3 TSP-I-T1 TSP-I-T2 
09311 3 TSP-I-T1 TSP-I-T2 
09312 3 TSP-I-T1 TSP-I-T2 
09313 3 TSP-I-T1 TSP-I-T2 
09317 3 TSP-I-T3 TSP-I-T4 
09318 3 TSP-I-T3 TSP-I-T4 
09328 3 TSP-I-T3 TSP-I-T4 
09329 3 TSP-I-T1 TSP-I-T2 

 



 
 
 
       BIA Nº 08/2011  

 
 
 
                                Fls.          

 

 
 

 
Cont. O.S. DIRPRE Nº 31/2011 

 
TÉCNICO DE SERVIÇOS PORTUÁRIOS 

Registro Tempo De Para 
09330 3 TSP-I-T1 TSP-I-T2 
09331 3 TSP-I-T1 TSP-I-T2 
09332 3 TSP-I-T1 TSP-I-T2 
09333 3 TSP-I-T1 TSP-I-T2 
09334 3 TSP-I-T1 TSP-I-T2 
09335 3 TSP-I-T1 TSP-I-T2 
09336 3 TSP-I-T1 TSP-I-T2 
09338 2 TSP-I-T1 TSP-I-T2 
09339 2 TSP-I-T1 TSP-I-T2 
09343 2 TSP-I-T1 TSP-I-T2 
09347 2 TSP-I-T1 TSP-I-T2 
09348 2 TSP-I-T1 TSP-I-T2 
09354 2 TSP-II-T4 TSP-II-T5 
09355 2 TSP-I-T1 TSP-I-T2 
09357 2 TSP-I-T1 TSP-I-T2 
09358 2 TSP-I-T1 TSP-I-T2 
09359 2 TSP-I-T1 TSP-I-T2 
09360 2 TSP-I-T1 TSP-I-T2 
09361 2 TSP-I-T1 TSP-I-T2 
09363 2 TSP-I-T1 TSP-I-T2 
09365 2 TSP-I-T1 TSP-I-T2 
09366 2 TSP-I-T1 TSP-I-T2 
09367 2 TSP-I-T1 TSP-I-T2 
09368 2 TSP-I-T1 TSP-I-T2 
09369 2 TSP-I-T1 TSP-I-T2 
09371 2 TSP-I-T1 TSP-I-T2 
09372 1 TSP-I-T3 TSP-I-T4 
09373 1 TSP-I-T1 TSP-I-T2 
09374 1 TSP-I-T1 TSP-I-T2 
09376 1 TSP-II-T4 TSP-II-T5 
09379 1 TSP-I-T1 TSP-I-T2 
09380 1 TSP-I-T1 TSP-I-T2 
09381 1 TSP-I-T1 TSP-I-T2 
09382 1 TSP-I-T1 TSP-I-T2 
09383 1 TSP-I-T1 TSP-I-T2 
09384 1 TSP-I-T1 TSP-I-T2 
09385 1 TSP-I-T1 TSP-I-T2 
09387 1 TSP-I-T1 TSP-I-T2 
09389 1 TSP-I-T1 TSP-I-T2 
09392 1 TSP-I-T1 TSP-I-T2 

 
 

 
 



 
 
 
       BIA Nº 08/2011  

 
 
 
                                Fls.          

 

 
 

 
Cont. O.S. DIRPRE Nº 31/2011 

 
 
Art. 2º - Esta Ordem de Serviço retroage seus efeitos a 1º de abril 

de 2011. 
 

Rio de Janeiro, 02 de agosto de 2011. 
 
 
 

JORGE LUIZ DE MELLO  
Diretor-Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
       BIA Nº 08/2011  

 
 
 
                                Fls.          

 

 
 

 
 
 

ORDEM DE SERVIÇO DIRPRE N 32/2011 
 
 
 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA DOCAS DO 
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições estatutárias; 
 

Considerando o Plano de Empregos Comissionados – PEC; e 
 
Considerando a necessidade de definir a base de cálculo para fins 

de concessão de benefício e valor de desconto; 
 
 
 

R  E  S  O  L  V  E: 
 

 
 

Art. 1º - Determinar que as vantagens e descontos de 
benefícios concedidos para os ocupantes de emprego comissionado, que não 
integrarem o quadro permanente de empregados da CDRJ, utilizem como paradigma a 
mesma base de cálculo do empregado do quadro efetivo, enquadrado no maior nível 
do Plano de Carreira, Empregos e Salários – PCES, que esteja ocupando emprego 
comissionado equivalente. 

 
 

Rio de Janeiro, 29 de agosto de 2011. 
 
 
 

JORGE LUIZ DE MELLO 
Diretor-Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
       BIA Nº 08/2011  

 
 
 
                                Fls.          

 

 
 

 
 
 

PORTARIA DIRPRE Nº 145/2011 
 
 
 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA DOCAS DO 
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições estatutárias; e 

 
Considerando o exposto na CI-DIRPLA Nº 16.594/2011. 
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E: 
 
 
 
Art. 1º - Designar VALDINÉA DE SOUZA DANIEL, Reg. 

6153, para o encargo de Substituta Eventual do Encarregado de Indicadores de 
Gestão, da DIVAVA/SUPLAN. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

Rio de Janeiro, 03 de agosto de 2011. 
 
 
 

JORGE LUIZ DE MELLO 
Diretor-Presidente 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
       BIA Nº 08/2011  

 
 
 
                                Fls.          

 

 
 

 
 
 

PORTARIA DIRPRE Nº 146/2011 
 
 
 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA DOCAS 
DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições estatutárias, e 

 
Considerando o exposto no Processo nº 9954/2010; 

 
 
 

R  E  S  O  L  V  E: 
 
 
 

Art. 1º - Designar ROSEMERI SANTOS DE ALMEIDA, 
Reg. 8072, lotada na DIVGAM, para exercer a função de FISCAL do contrato abaixo 
discriminado: 

 
Contrato: C-SUPJUR Nº 048/2011 
Empresa Contratada: CAF QUÍMICA LTDA. 
Objeto: Prestação de serviços de Auditoria Ambiental. 
 

Art. 3º - Esta Portaria retroage seus efeitos a 12/07/2011. 
 
 

Rio de Janeiro, 08 de agosto de 2011. 
 
 

 
JORGE LUIZ DE MELLO 

Diretor-Presidente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
       BIA Nº 08/2011  

 
 
 
                                Fls.          

 

 
 

 
 
 

PORTARIA DIRPRE Nº 147/2011 
 
 
 
O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA DOCAS DO 

RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições estatutárias e, com fulcro nos arts.5º, 
LIV, LV e 173 §1º, inciso I, da Constituição Federal, arts. 12 e 14, §§ 1º, 2º e 3º, da 
Lei 9.784/1999, e 

 
Considerando o exposto no Processo Administrativo n.º 

2.173/2008, e 
 
Considerando que está em curso o Processo Administrativo 

Disciplinar já instaurado por meio da Portaria DIRPRE n.º 05/2008, para apurar os 
fatos relacionados no referido Processo Administrativo; 
 
 

R  E  S  O  L  V  E: 
 
 
 

Art. 1º - Alterar a composição da Comissão Processante 
designada por meio de Portaria DIRPRE n° 118/2011, para efeito de dispensar o 
empregado RAPHAEL CARDOSO DOS REIS, Reg. 9000 das funções de Presidente 
da Comissão Processante e designar, para o exercício destas funções, o empregado 
EVERALDO SANTANA VIEIRA, Reg.5219. 

 
Art. 2º - A Comissão Processante passa a ser composta pelos 

empregados abaixo relacionados, investidos de delegação de competência para, sob a 
presidência do primeiro, conduzir o Processo Administrativo Disciplinar até a sua 
conclusão e entrega do Relatório Final, observando o rito previsto nos Regulamentos 
desta Entidade e na Lei n° 9.784/1999, artigos 29 e seguintes, bem como art. 44: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

EMPREGADO REG. 
EVERALDO SANTANA VIEIRA 5219 
DEUSDEDIT RODRIGUES SILVA NETO 6515 
AMANDA WILDHAGEM PEREIRA 9108 

  



 
 
 
       BIA Nº 08/2011  

 
 
 
                                Fls.          

 

 
 

 
Cont. Portaria DIRPRE N° 147/2011 

 
 
Art. 3º - Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para a 

entrega do relatório conclusivo ao Diretor-Presidente. 
 
§ 1° -  Não sendo possível a conclusão da instrução no prazo 

estipulado no caput, deverá o Presidente da Comissão Processante apresentar ao 
Diretor-Presidente Relatório Parcial e pedido de prorrogação, devidamente 
justificado, sem prejuízo do imediato prosseguimento dos trabalhos, visando a 
conclusão da instrução do processo. 

 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

 Rio de Janeiro, 10 de agosto de 2011. 
 

 
 

JORGE LUIZ DE MELLO 
Diretor-Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
       BIA Nº 08/2011  

 
 
 
                                Fls.          

 

 
 

 
 
 

PORTARIA DIRPRE Nº 148/2011 
 
 
 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA DOCAS DO 
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições estatutárias; e 

 
Considerando o exposto na CI-SUPRIO Nº 16.739/2011. 
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E: 
 
 
 
Art. 1º - Designar os empregados abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, comporem um Grupo de Trabalho, com vistas a conduzir 
estudos necessários para desenvolver o projeto para relocação do Portão 24 do Porto 
do Rio de Janeiro. 

 
REG. EMPREGADO LOTAÇÃO 
8247 EDUARDO HENRIQUE BERGEL COSENZA SUPRIO 
1198 ADELINO DE ANDRADE NASCIMENTO SUPRIO 
9463 DANIEL DA COSTA FIGUEIREDO DIPROB 
9405 ROGÉRIO CASSIBI DE SOUZA DIPROB 

 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

Rio de Janeiro, 11 de agosto de 2011. 
 
 
 

JORGE LUIZ DE MELLO 
Diretor-Presidente 

 
 
 
 
 



 
 
 
       BIA Nº 08/2011  

 
 
 
                                Fls.          

 

 
 

 
 
 

PORTARIA DIRPRE Nº 149/2011 
 
 
 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA DOCAS DO 
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições estatutárias; e 

 
Considerando o exposto na Intranet nº 8734/2011. 
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E: 
 
 
 
Art. 1º - Designar WILSON NOBRE, Reg. 9442 para 

acompanhar e registrar a realização de estudos técnicos nos imóveis da Avenida 
Rodrigues Alves, nº 733 e Avenida Francisco Bicalho, nº 49 pelas empresas OAS 
Empreendimentos S.A, Odebrecht Realizações Imobiliárias S.A e Carioca Christiani-
Nielsen Engenharia S.A. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

Rio de Janeiro, 15 de agosto de 2011. 
 
 
 

JORGE LUIZ DE MELLO 
Diretor-Presidente 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
       BIA Nº 08/2011  

 
 
 
                                Fls.          

 

 
 

 
 
 

PORTARIA DIRPRE N 150/2011 
 
 
 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA DOCAS DO 
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições estatutárias, e 

 
Considerando o exposto na CI-DIRARH N°19.766/2011; 

 
 
 

R  E  S  O  L  V  E: 
 
 
 

Art. 1º - Dispensar ROSANGELA BRITO LEMOS, Reg. 
9465, do Emprego Comissionado de Assessora do Diretor de Administração, 
Finanças e Recursos Humanos. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

Rio de Janeiro, 16 de agosto de 2011. 
 
 
 

HELIO SZMAJSER 
Diretor-Presidente 

Substituto 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
       BIA Nº 08/2011  

 
 
 
                                Fls.          

 

 
 

 
 
 

PORTARIA DIRPRE N 151/2011 
 
 
 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA DOCAS DO 
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições estatutárias, e 

 
Considerando o exposto na CI-DIRARH N°19.766/2011; 

 
 
 

R  E  S  O  L  V  E: 
 
 
 

Art. 1º - Dispensar ROSANGELA BRITO LEMOS, Reg. 
9465, do encargo de Substituta Eventual do Superintendente de Administração – 
SUPADM/DIRARH.  

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

Rio de Janeiro, 16 de agosto de 2011. 
 
 
 

HELIO SZMAJSER 
Diretor-Presidente 

Substituto 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
       BIA Nº 08/2011  

 
 
 
                                Fls.          

 

 
 

 
 
 

PORTARIA DIRPRE N 152/2011 
 
 
 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA DOCAS DO 
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições estatutárias; 
 
 
 

R  E  S  O  L  V  E: 
 
 
 

Art. 1º - Designar ANA PAULA DE MATTOS PAURA, Reg. 
9358, para o Emprego Comissionado de Assessora do Diretor de Administração, 
Finanças e Recursos Humanos. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

Rio de Janeiro, 16 de agosto de 2011. 
 
 
 

HELIO SZMAJSER 
Diretor-Presidente 

Substituto 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
       BIA Nº 08/2011  

 
 
 
                                Fls.          

 

 
 

 
 
PORTARIA DIRPRE Nº 153/2011 
 
 
O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA DOCAS DO 

RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições estatutárias e, com fulcro nos arts.5º, 
LIV, LV e 173 §1º, inciso I, da Constituição Federal, arts. 12 e 14, §§ 1º, 2º e 3º, 
todos da Lei 9.784/1999, e 

 
Considerando o exposto no Processo Administrativo N° 

6.317/2011; 
 
 
 

R  E  S  O  L  V  E: 
 
 
 

Art. 1º - Reconduzir o Processo Administrativo e a Comissão 
Processante, já designada por meio da Portaria DIRPRE N° 62/2011, formada pelos 
empregados públicos abaixo identificados, para, sob a presidência do primeiro, 
prosseguir na execução dos trabalhos até a sua ultimação. 

 
Art. 2º - Delegar competência para a Comissão Processante 

conduzir o Processo Administrativo Disciplinar até a sua conclusão e entrega do 
Relatório Final, no prazo de 60 (sessenta) dias, observando o rito previsto nos 
Regulamentos desta Entidade e na Lei n° 9.784/1999, artigos 29 e seguintes, bem 
como art. 44: 

 
EMPREGADO REG. 

CLEBER DE MOURA CORREIA 5446 
ALLISON DUTRA LOURENÇO 9318 
ANA MARIA DOS SANTOS 8507 

 
§ 1° -  Não sendo possível a conclusão da instrução e defesa 

escrita no prazo estipulado no caput, deverá o Presidente da Comissão Processante 
apresentar ao Diretor-Presidente Relatório Parcial e pedido de prorrogação, 
devidamente justificado, sem prejuízo do imediato prosseguimento dos trabalhos, 
visando a conclusão das fases de instrução e apresentação do Relatório Final. 

 
 
 



 
 
 
       BIA Nº 08/2011  

 
 
 
                                Fls.          

 

 
 

 
Cont. Portaria DIRPRE N° 153/2011 

 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

Rio de Janeiro, 22 de agosto de 2011. 
 

 
 

JORGE LUIZ DE MELLO 
Diretor-Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
       BIA Nº 08/2011  

 
 
 
                                Fls.          

 

 
 

 
 

PORTARIA DIRPRE Nº 154/2011 
 
 
O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA DOCAS DO 

RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições estatutárias e, com fulcro nos arts.5º, 
LIV, LV e 173 §1º, inciso I, da Constituição Federal, arts. 12 e 14, §§ 1º, 2º e 3º, 
todos da Lei 9.784/1999, e 

 
Considerando o exposto no Processo Administrativo N° 

5.602/2010; 
 
 
 

R  E  S  O  L  V  E: 
 
 
 

Art. 1º - Reconduzir o Processo Administrativo e a Comissão 
Processante, já designada por meio da Portaria DIRPRE N° 79/2010, formada pelos 
empregados públicos abaixo identificados, para, sob a presidência do primeiro, 
prosseguir na execução dos trabalhos até a sua ultimação. 

 
Art. 2º - Delegar competência para a Comissão Processante 

conduzir o Processo Administrativo Disciplinar até a sua conclusão e entrega do 
Relatório Final, no prazo de 60 (sessenta) dias, observando o rito previsto nos 
Regulamentos desta Entidade e na Lei n° 9.784/1999, artigos 29 e seguintes, bem 
como art. 44: 

 
EMPREGADO REG. 

RICARDO LAURENTINO MACHADO 7653 
RAPHAEL CARDOSO DOS REIS 9000 
JOAQUIM GOMES DA SILVA NETO 9257 

 
§ 1° -  Não sendo possível a conclusão da instrução e defesa 

escrita no prazo estipulado no caput, deverá o Presidente da Comissão Processante 
apresentar ao Diretor-Presidente Relatório Parcial e pedido de prorrogação, 
devidamente justificado, sem prejuízo do imediato prosseguimento dos trabalhos, 
visando a conclusão das fases de instrução e apresentação do Relatório Final. 

 
 
 



 
 
 
       BIA Nº 08/2011  

 
 
 
                                Fls.          

 

 
 

 
Cont. Portaria DIRPRE N° 154/2011 

 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

Rio de Janeiro, 22 de agosto de 2011. 
 

 
 

JORGE LUIZ DE MELLO 
Diretor-Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
       BIA Nº 08/2011  

 
 
 
                                Fls.          

 

 
 

 
 
PORTARIA DIRPRE Nº 155/2011 

 
 
O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA DOCAS DO 

RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições estatutárias e, com fulcro nos arts.5º, 
LIV, LV e 173 §1º, inciso I, da Constituição Federal, arts. 12 e 14, §§ 1º, 2º e 3º, 
todos da Lei 9.784/1999, e 

 
Considerando o exposto na CI-GABPRE N° 26.229/2011; 

 
 
 

R  E  S  O  L  V  E: 
 
 
 

Art. 1º - Reconduzir o Processo Administrativo e a Comissão 
Processante, já designada por meio da Portaria DIRPRE N° 09/2011, formada pelos 
empregados públicos abaixo identificados, para, sob a presidência do primeiro, 
prosseguir na execução dos trabalhos até a sua ultimação. 

 
Art. 2º - Delegar competência para a Comissão Processante 

conduzir o Processo Administrativo Disciplinar até a sua conclusão e entrega do 
Relatório Final, no prazo de 60 (sessenta) dias, observando o rito previsto nos 
Regulamentos desta Entidade e na Lei n° 9.784/1999, artigos 29 e seguintes, bem 
como art. 44: 

 
EMPREGADO REG. 

SAINT’ CLAIR FRANCISCO DE PAULA 1290 
CARLOS EDUARDO AUGUSTO 1259 
HELENE AUGUSTA BLOOMFIELD BAPTISTA 9366 

 
§ 1° -  Não sendo possível a conclusão da instrução e defesa 

escrita no prazo estipulado no caput, deverá o Presidente da Comissão Processante 
apresentar ao Diretor-Presidente Relatório Parcial e pedido de prorrogação, 
devidamente justificado, sem prejuízo do imediato prosseguimento dos trabalhos, 
visando a conclusão das fases de instrução e apresentação do Relatório Final. 

 
 
 
 



 
 
 
       BIA Nº 08/2011  

 
 
 
                                Fls.          

 

 
 

 
Cont. Portaria DIRPRE N° 155/2011 

 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

Rio de Janeiro, 22 de agosto de 2011. 
 

 
 

JORGE LUIZ DE MELLO 
Diretor-Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
       BIA Nº 08/2011  

 
 
 
                                Fls.          

 

 
 

 
 
PORTARIA DIRPRE Nº 156/2011 
 
 
O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA DOCAS DO 

RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições estatutárias e, com fulcro nos arts.5º, 
LIV, LV e 173 §1º, inciso I, da Constituição Federal, arts. 12 e 14, §§ 1º, 2º e 3º, 
todos da Lei 9.784/1999, e 

 
Considerando o exposto no Processo Administrativo N° 

8.879/2010; 
 
 
 

R  E  S  O  L  V  E: 
 
 
 

Art. 1º - Reconduzir o Processo Administrativo e a Comissão 
Processante, já designada por meio da Portaria DIRPRE N° 59/2010, formada pelos 
empregados públicos abaixo identificados, para, sob a presidência do primeiro, 
prosseguir na execução dos trabalhos até a sua ultimação. 

 
Art. 2º - Delegar competência para a Comissão Processante 

conduzir o Processo Administrativo Disciplinar até a sua conclusão e entrega do 
Relatório Final, no prazo de 60 (sessenta) dias, observando o rito previsto nos 
Regulamentos desta Entidade e na Lei n° 9.784/1999, artigos 29 e seguintes, bem 
como art. 44: 

 
EMPREGADO REG. 

RICARDO GOMES DA SILVA 7383 
MALVINO ROSA FILHO 5827 
VALESWSKA DA SILVA BARRETO 9254 

 
§ 1° -  Não sendo possível a conclusão da instrução e defesa 

escrita no prazo estipulado no caput, deverá o Presidente da Comissão Processante 
apresentar ao Diretor-Presidente Relatório Parcial e pedido de prorrogação, 
devidamente justificado, sem prejuízo do imediato prosseguimento dos trabalhos, 
visando a conclusão das fases de instrução e apresentação do Relatório Final. 

 
 
 



 
 
 
       BIA Nº 08/2011  

 
 
 
                                Fls.          

 

 
 

 
Cont. Portaria DIRPRE N° 156/2011 

 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

Rio de Janeiro, 22 de agosto de 2011. 
 

 
 

JORGE LUIZ DE MELLO 
Diretor-Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
       BIA Nº 08/2011  

 
 
 
                                Fls.          

 

 
 

 
 

PORTARIA DIRPRE Nº 157/2011 
 
 
 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA DOCAS DO 
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições estatutárias;  

 
Considerando a implantação do Plano de Carreira, Empregos e 

Salários – PCES na CDRJ, em 1/5/2009, e 
 
Considerando o exposto na Intranet n° 17.607/2011; 

 
 
 

R  E  S  O  L  V  E: 
 
 
 

Art. 1º - Designar Comissão Paritária, para reabertura dos 
trabalhos pertinentes à Comissão Paritária constituída pela Portaria DIRPRE 
N° 191/2010, composta pelos empregados abaixo relacionados para, sob a 
presidência do primeiro, estudar o novo reenquadramento no Plano de Carreira, 
Empregos e Salários – PCES. 

 
NOME REGISTRO 

SANT’ CLAIR FRANCISCO DE PAULA 1290 
JOSÉ DJALMA DA SILVA FILHO 1861 
JORGE LUIZ DE JESUS DRUMOND 5585 
LIVIO DE ANDRADE LUNA DA SILVA 9353 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

 
Rio de Janeiro, 18 de agosto de 2011. 

 
 
 

JORGE LUIZ DE MELLO 
Diretor-Presidente 

 



 
 
 
       BIA Nº 08/2011  

 
 
 
                                Fls.          

 

 
 

 
 
 

PORTARIA DIRPRE Nº 158/2011 
 
 
 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA DOCAS DO 
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições estatutárias; e 

 
Considerando o exposto na CI-DIVGOR Nº 19.266/2011; 
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E: 
 
 

 
Art. 1º - Designar GILSON CHIMANOWSKY SANTIAGO, 

Reg. 9401, para o encargo de Substituto Eventual da Gerente da Divisão de Gestão 
Orçamentária – DIVGOR/SUPFIN. 

 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a 11/8/2011. 

 
 

Rio de Janeiro, 23 de agosto de 2011. 
 
 
 

JORGE LUIZ DE MELLO 
Diretor-Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
       BIA Nº 08/2011  

 
 
 
                                Fls.          

 

 
 

 
 
 
PORTARIA DIRPRE Nº 159/2011 

 
 
 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA DOCAS DO 
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições estatutárias;  

 
Considerando o teor da Portaria DIRPRE Nº 55/2010; 
 
Considerando a assinatura do Contrato de Prestação de Serviços 

C-SUPJUR Nº 57/2011, com a empresa Expernet Telemática Ltda., que trata da 
recuperação e manutenção do Sistema Integrado de Segurança – SIS-ISPS-CODE, da 
CDRJ; 

 
 

R  E  S  O  L  V  E: 
 
 

Art. 1º - Instituir Comissão, composta pelos empregados 
abaixo relacionados para, sob a coordenação do primeiro, acompanhar e fiscalizar os 
Serviços de Recuperação e Manutenção do Sistema Integrado de Segurança – SIS do 
ISPS – CODE da CDRJ. 

 

EMPREGADO ÓRGÃO REGISTRO 
RENATO DA SILVA DINIZ SUPRIO 1166 
VALDEMIRO GONÇALVES DOS SANTOS DISERI 9450 
FLÁVIO VEIGA NUNES SUPGUA 9154 
RAFAEL CARLOS DE OLIVEIRA DINFOR 9279 

 
Art. 2º - Nos seus impedimentos eventuais, o Coordenador da  

Comissão será substituído pelo empregado Valdemiro Gonçalves dos Santos. 
 
Art. 3º - A gestão físico/financeira do contrato será exercida 

pela SUPENG/DIRGES. 
 
Art. 4º - A Comissão, acima constituída, será responsável pela 

fiscalização técnica das obras civis, montagem elétrica e mecânica, instalação dos 
sistemas de software e hardware, bem como pelo acompanhamento da 
implementação operacional. 

 



 
 
 
       BIA Nº 08/2011  

 
 
 
                                Fls.          

 

 
 

 
Ref. Portaria DIRPRE Nº 159/2011 

 
Art. 5º - A Comissão deverá apresentar ao Diretor-Presidente 

relatório mensal sobre o andamento dos trabalhos. 
 
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando a 

Portaria DIRPRE Nº 55/2010. 
 

 
Rio de Janeiro, 26 de agosto de 2011. 

 
 
 

HELIO SZMAJSER 
Diretor-Presidente 

Substituto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
       BIA Nº 08/2011  

 
 
 
                                Fls.          

 

 
 

 
 
 
PORTARIA DIRPRE Nº 160/2011 

 
 
 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA DOCAS DO 
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições estatutárias, e 

 
Considerando o processo n° 13.270/2011, que trata do conceito de 

projeto para implantação do terminal PETROBRAS no Porto do Rio de Janeiro; 
 
 
 

R  E  S  O  L  V  E: 
 
 
 

Art. 1º - Designar os empregados abaixo relacionados para, 
sob a coordenação do primeiro, constituírem grupo de trabalho com objetivo de 
implementar e formular propostas fundamentadas no prazo de 90 dias, visando 
futuro arrendamento para implantação de terminal da PETROBRAS, no Porto do Rio 
de Janeiro. 

 

EMPREGADO REG. 
ADACIO CARLOS POURCHET DE CARVALHO 6804 
CARLOS ALBERTO PEDRO DE MEDEIROS 0751 
ADELINO DE ANDRADE NASCIMENTO 1198 
CLAUDIO DE JESUS MARQUES SOARES 7142 
LUIZ FERNANDO MANGUEIRA FREIRE 6796 
FERNANDO VASCONCELLOS DE SA 7235 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

 
Rio de Janeiro, 29 de agosto de 2011. 

 
 
 

JORGE LUIZ DE MELLO 
Diretor-Presidente 

 



 
 
 
       BIA Nº 08/2011  

 
 
 
                                Fls.          

 

 
 

 
PORTARIA DIRPRE Nº 161/2011 

 
 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA DOCAS DO 
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições estatutárias, e 

 
Considerando o inciso XVI, do Artigo 6° da Lei n° 8666/93; 
 
 
R E S O L V E: 

 
 

Art. 1º -  Designar os empregados abaixo relacionados para, 
sob a presidência do primeiro, comporem a COMISSÃO ESPECIAL DE 
LICITAÇÃO com a finalidade de processar, examinar e julgar a licitação para 
contratação da empresa de engenharia especializada para a prestação de serviços de 
obras de reforço estrutural do cais da gamboa do Porto do Rio de Janeiro, de 
conformidade com o Edital constante no Processo n° 6661/2011. 

 
EMPREGADO REG. 

CARLOS EDUARDO AUGUSTO 1259 
OSWALDO FARIA CAPANEMA GARCIA 8337 
DENYS DANTAS CÂMARA 9422 
DANIEL DA COSTA FIGUEIREDO 9463 
EDUARDO PIRES SOARES 9429 

 
Art. 2º -  Nos seus impedimentos eventuais, o Presidente da 

Comissão será substituído pelo empregado OSWALDO FARIA CAPANEMA 
GARCIA, Reg. 8337. 

 
Art. 3º -  O apoio administrativo a esta Comissão será prestado 

pelas empregadas JEORGELINA DA SILVA SOARES DEMARTINI, Reg. 6164, e 
TATIANA DE QUADROS PEREIRA, Reg. 9381. 

 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
Rio de Janeiro, 31 de agosto de 2011. 

 
HELIO SZMAJSER 
Diretor-Presidente 

Substituto 
 



 
 
 
       BIA Nº 08/2011  

 
 
 
                                Fls.          

 

 
 

 
 

 
PORTARIA DIRPRE Nº 162/2011 

 
 
 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA DOCAS DO 
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições estatutárias; 

 
 
 

R E S O L V E: 
 
 
 

Art. 1º - Designar o empregado DANIEL DA COSTA 
FIGUEIREDO, Reg. 9463, para compor a COMISSÃO ESPECIAL DE 
LICITAÇÃO, instituída pela Portaria DIRPRE Nº 225/2010, datada de 30/12/2010, 
com a finalidade de processar, examinar e julgar a licitação para contratação da 
empresa de engenharia especializada na prestação de serviços de construção de píer 
de atracação destinado a navios de passageiros no Porto do Rio de Janeiro. 

 
Art. 2º - Designar a empregada TATIANA DE QUADROS 

PEREIRA, Reg. 9381, para prestar apoio administrativo a comissão instituída pela 
Portaria DIRPRE Nº 225/2010, datada de 30/12/2010. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

Rio de Janeiro, 31 de agosto de 2011. 
 
 
 

HELIO SZMAJSER 
Diretor-Presidente 

Substituto 
 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
       BIA Nº 08/2011  

 
 
 
                                Fls.          

 

 
 

 
 
 

PORTARIA DIRPRE Nº 163/2011 
 
 
 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA DOCAS DO 
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições estatutárias; 

 
 
 

R E S O L V E: 
 
 
 

Art. 1º - Designar o empregado DANIEL DA COSTA 
FIGUEIREDO, Reg. 9463, para compor a COMISSÃO ESPECIAL DE 
LICITAÇÃO, instituída pela Portaria DIRPRE Nº 52/2011, datada de 17/03/2011, 
com a finalidade de processar, examinar e julgar a licitação para contratação da 
sociedade empresarial especializada na execução dos serviços de engenharia 
consultiva para o gerenciamento e fiscalização das obras de construção do píer de 
atracação destinado a navios de passageiros no Porto do Rio de Janeiro. 

 
Art. 2º - Designar a empregada TATIANA DE QUADROS 

PEREIRA, Reg. 9381, para prestar apoio administrativo a comissão instituída pela 
Portaria DIRPRE Nº 52/2011, datada de 17/03/2011. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

Rio de Janeiro, 31 de agosto de 2011. 
 
 
 

HELIO SZMAJSER 
Diretor-Presidente 

Substituto 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
       BIA Nº 08/2011  

 
 
 
                                Fls.          

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATOS DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E RECURSOS HUMANOS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
       BIA Nº 08/2011  

 
 
 
                                Fls.          

 

 
 

 
 
 

INSTRUÇÃO NORMATIVA DIRARH Nº 19/2011 
 
 
 

O DIRETOR DA ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO, 
FINANÇAS E RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições 
estatutárias, e 

 
Considerando o exposto na Intranet nº 3614/2011; 

 
 
 

R  E  S  O  L  V  E: 
 
 
 

Art. 1º - Designar HELENE AUGUSTA BLOOMFIELD 
BAPTISTA, Reg. 9366, Gerente Substituta da DIVDOC, para exercer a função de 
GESTORA do contrato abaixo discriminado: 

 
Contrato: C-SUPJUR Nº 052/2011 
Empresa Contratada: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS. 
Objeto: Prestação de serviço de envio de encomendas, malotes, telegramas e 
correspondência comercial em todo território nacional, incluindo Sedex, Sedex 
10, Registro, Aviso de Recebimento – AR, Mão Própria – MP e Valor  
Declarado – VD  
  

Art. 2º - Designar MARCOS JOSÉ DA SILVA, Reg. 9311, 
lotado na DIVDOC, para exercer a função de FISCAL do referido contrato. 
 

Art. 3º - Esta Instrução Normativa entra em vigor nesta data. 
 

Rio de Janeiro, 08 de agosto de 2011. 
 
 

 
AILTON FERNANDO DIAS 

Diretor de Administração, Finanças e  
Recursos Humanos 

 



 
 
 
       BIA Nº 08/2011  

 
 
 
                                Fls.          

 

 
 

 
 
 

INSTRUÇÃO NORMATIVA DIRARH Nº 20/2011 
 
 
 

O DIRETOR DA ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO, 
FINANÇAS E RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições 
estatutárias, e 

 
Considerando o exposto no Processo nº 24.027/2005; 

 
 
 

R  E  S  O  L  V  E: 
 
 
 

Art. 1º - Designar ENIO DA SILVA FONSECA, Reg. 9391, 
Gerente da DIVMAP, para exercer a função de GESTOR do contrato abaixo 
discriminado: 

 
Contrato: C-SUPJUR Nº 113/2010 

(4º Termo Aditivo do Contrato C-SUPJUR nº 101/2006) 
Empresa Contratada: TELEMAR NORTE E LESTE S.A. 
Objeto: Prestação de serviços de locação de PABX VIRTUAL. 
 

Art. 2º - Designar CARLOS HENRIQUE NERY DA COSTA, 
Reg. 9413, lotado na DIVMAP, para exercer a função de FISCAL do referido 
contrato. 
 

Art. 3º - Esta Instrução Normativa entra em vigor nesta data. 
 
 

Rio de Janeiro, 18 de agosto de 2011. 
 
 

 
AILTON FERNANDO DIAS 

Diretor de Administração, Finanças e  
Recursos Humanos 

 
 



 
 
 
       BIA Nº 08/2011  

 
 
 
                                Fls.          

 

 
 

 
 
 

INSTRUÇÃO NORMATIVA DIRARH Nº 21/2011 
 
 
 

O DIRETOR DA ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO, 
FINANÇAS E RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições 
estatutárias; 

 
Considerando o exposto no Processo nº 5590/2008, e 
 
Considerando o exposto na CI-DIVMAP n°20.000/2011; 

 
 
 

R  E  S  O  L  V  E: 
 
 
 

Art. 1º - Designar ENIO DA SILVA FONSECA, Reg. 9391, 
Gerente da DIVMAP, para exercer a função de GESTOR do contrato abaixo 
discriminado: 

 
Contrato: C-SUPJUR Nº 055/2009 
Empresa Contratada: PENHA RIO VEÍCULOS E COMÉRCIO LTDA-EPP. 
Objeto: Prestação de serviços de manutenção da frota de veículos da CDRJ. 
 

Art. 2º - Designar ERITON NASCIMENTO DA SILVA, Reg. 
1000, lotado na DIVMAP, para exercer a função de FISCAL do referido contrato. 
 

Art. 3º - Esta Instrução Normativa entra em vigor nesta data, 
revogando a I.N. DIRARH N°16/2009. 

 
 

Rio de Janeiro, 22 de agosto de 2011. 
 
 

 
AILTON FERNANDO DIAS 

Diretor de Administração, Finanças e  
Recursos Humanos 

 



 
 
 
       BIA Nº 08/2011  

 
 
 
                                Fls.          

 

 
 

 
 
 

INSTRUÇÃO NORMATIVA DIRARH Nº 22/2011 
 
 
 

O DIRETOR DA ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO, 
FINANÇAS E RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições 
estatutárias; 

 
Considerando o disposto na cláusula décima – Fiscalização, do 

Contrato de Prestação de Serviços C-SUPJUR Nº 056/2011, constante no 
Processo nº 7.840/2011; 
 
 
 

R  E  S  O  L  V  E: 
 
 
 

Art. 1º - Designar RAFAEL CARLOS DE OLIVEIRA, Reg. 
9279, lotado na DINFOR, para exercer a função de GESTOR do contrato abaixo 
discriminado: 

 
Contrato: C-SUPJUR Nº 056/2011 
Empresa Contratada: ARCON CONSULTORIA EM INFORMÁTICA LTDA. 
Objeto: Fornecimento de licenças de uso de programas antivírus, antispyware e 
antispam. 
 

Art. 2º - Designar ANDRÉ LUIZ NASCIMENTO PINTO, 
Reg. 7090, lotado na DINFOR, para exercer a função de FISCAL do referido 
contrato. 
 

Art. 3º - Esta Instrução Normativa entra em vigor nesta data. 
 

 
Rio de Janeiro, 24 de agosto de 2011. 

 
 

 
AILTON FERNANDO DIAS 

Diretor de Administração, Finanças e  
Recursos Humanos 



 
 
 
       BIA Nº 08/2011  

 
 
 
                                Fls.          

 

 
 

 
 
 

INSTRUÇÃO NORMATIVA DIRARH Nº 23/2011 
 
 
 

O DIRETOR DA ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO, 
FINANÇAS E RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições 
estatutárias; 

 
Considerando o disposto na cláusula décima – Fiscalização, do 

Contrato de Prestação de Serviços C-SUPJUR Nº 059/2011, constante no 
Processo nº 9.731/2011; 
 
 
 

R  E  S  O  L  V  E: 
 
 
 

Art. 1º - Designar LUÍS CARLOS FRANCISCO PEREIRA, 
Reg. 6066, lotado na DIVPAT, para exercer a função de GESTOR do contrato abaixo 
discriminado: 

 
Contrato: C-SUPJUR Nº 059/2011 
Empresa Contratada: JL REFRIGERAÇÃO E COMÉRCIO E 
DISTRIBUIDORA DE ÁGUA MINERAL LTDA ME. 
Objeto: Fornecimento parcelado de água mineral natural, potável, não 
gaseificada, acondicionada em 6.000 (seis mil) garrafões de 20 (vinte) litros, com 
lacre de segurança. 
 

Art. 2º - Designar FÁBIO OLIVA M. DE CARVALHO, Reg. 
7234, lotado na DIVPAT, para exercer a função de FISCAL do referido contrato. 
 

Art. 3º - Esta Instrução Normativa entra em vigor nesta data. 
 

Rio de Janeiro, 24 de agosto de 2011. 
 
 

 
AILTON FERNANDO DIAS 

Diretor de Administração, Finanças e 
Recursos Humanos 



 
 
 
       BIA Nº 08/2011  

 
 
 
                                Fls.          

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATOS DO DIRETOR DE ENGENHARIA E GESTÃO PORTUÁRIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
       BIA Nº 08/2011  

 
 
 
                                Fls.          

 

 
 

 
 
 

INSTRUÇÃO NORMATIVA DIRGES Nº 010/2011 
 
 
 

O DIRETOR DA ÁREA DE ENGENHARIA E GESTÃO 
PORTUÁRIA, no uso de suas atribuições estatutárias, e, 

 
Considerando o disposto na Instrução Normativa DIRGES N.º 

005/2009; 
 
 

R  E  S  O  L  V  E: 
 
 
 

Art. 1º - Designar o empregado DANIEL DA COSTA 
FIGUEIREDO, Regº 9463, lotado na DIPROB, para exercerem a função de 
FISCAL do contrato abaixo discriminado: 

 
Contrato: C-SUPJUR nº 058/2011 
Empresa Contratada: TRAFEG SINALIZAÇÃO E SEGURANÇA DE 
TRÂNSITO 
Objeto: Implantação de Pórtico de Sinalização Vertical para o Porto de Niterói. 
 

Art. 2º - Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de 
sua expedição. 

 
 

 
Rio de Janeiro, 17 de agosto de 2011. 

 
 
 

HELIO SZMAJSER 
Diretor de Engenharia e Gestão Portuária 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
       BIA Nº 08/2011  

 
 
 
                                Fls.          

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATOS DA DIRETORA DE PLANEJAMENTO E RELAÇÕES COMERCIAIS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
       BIA Nº 08/2011  

 
 
 
                                Fls.          

 

 
 

 
 
 

INSTRUÇÃO NORMATIVA DIRPLA Nº 34/2011 
 
 
 

A DIRETORA DA ÁREA DE PLANEJAMENTO E 
RELAÇÕES COMERCIAIS, no uso de suas atribuições estatutárias; 
 
 
 

R  E  S  O  L  V  E: 
 
 
 

Art. 1º - Designar o empregado Luiz Francisco de Menezes 
Barbosa, Regº 1193, lotado na DICOFI, para exercer a função de FISCAL do 
contrato abaixo discriminado: 

 
Contrato: C-SUPJUR nº 054/2011 
Empresa Contratada: Píer Mauá S/A 
Objeto: Termo de Permissão de Uso, a título precário, dos Armazéns n° 05 e 
n°06 e do Anexo 5/6 do Porto do Rio de Janeiro. 

  
Art. 2º - Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de 

sua expedição. 
 

 
Rio de Janeiro, 17 de agosto de 2011. 

 
 
 

ELIANE PINTO BARBOSA 
Diretora de Planejamento e Relações 

Comerciais 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
       BIA Nº 08/2011  

 
 
 
                                Fls.          

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATOS DAS CHEFIAS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
       BIA Nº 08/2011  

 
 
 
                                Fls.          

 

 
 

 
 
 

CIRCULAR SUPREC Nº 022/2011 
 
 
 

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS, 
considerando as dificuldades manifestadas por algumas chefias em adequar o horário 
dos empregados - desde a implantação da jornada de trabalho flexível - à demanda de 
serviço exigida, comunica a todos os empregados que o horário de trabalho em toda a 
CDRJ é de 8h às 17h, estando a flexibilização da jornada de trabalho sujeita ao 
estabelecido na Ordem de Serviço DIRPRE nº 03/2011, em especial no contido em seu 
Art. 2º, cujo teor segue abaixo transcrito:  
“Art 2°- O horário habitual do trabalho poderá ser flexibilizado de forma a permitir a 
administração dos horários pelo empregado, em consenso com a chefia, sem prejuízo 
do desenvolvimento das atividades da empresa, no período compreendido entre 7h e 19 
horas, para os empregados com carga horária semanal de 40 horas e que não estejam 
em regime de escala de revezamento.” (grifo nosso) 
 

Rio de Janeiro, 19 de agosto de 2011. 
 
 

 
SANT’CLAIR FRANCISCO DER PAULA 

Superintendente de Recursos Humanos 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
       BIA Nº 08/2011  

 
 
 
                                Fls.          

 

 
 

 
 
 

CIRCULAR SUPREC Nº 023/2011 
 
 
 

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS 
solicita aos empregados da CDRJ que ao lerem o teor da Circular SUPREC Nº 
022/2011, desconsiderem a menção a Ordem de Serviço nº 03/2011, revogada pela 
Ordem de Serviço DIRPRE nº 08/2011, que deve ser levada em conta, no tocante ao 
cumprimento do horário de trabalho diário, em especial quanto ao contido em seu Art. 
2º, cujo teor segue abaixo transcrito:   

 

 “Art 2°- O horário habitual do trabalho (8h às 17h) poderá ser flexibilizado de forma 
a permitir a administração dos horários pelo empregado, em consenso com a chefia, 
sem prejuízo do desenvolvimento das atividades da empresa, no período compreendido 
entre 7h e 19 h, para os empregados que não estejam em regime de escala de 
revezamento.”(grifo nosso) 
 

Rio de Janeiro, 23 de agosto de 2011. 
 
 

 
SANT’CLAIR FRANCISCO DER PAULA 

Superintendente de Recursos Humanos 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
       BIA Nº 08/2011  

 
 
 
                                Fls.          

 

 
 

 
 

CIRCULAR SUPREC Nº 024/2011 
 
 
 
 

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS, 
seguindo orientação do Diretor de Administração, Finanças e Recursos Humanos, 
comunica a execução do cronograma de pagamento do mês de SETEMBRO/2011, que 
deverá ser obedecido fielmente, para que não surjam pendências extemporâneas na 
entrega de documentos, que reflitam na remuneração dos empregados, de modo que a 
DIAPES cumpra, rigorosamente, o calendário de pagamento para o ano em curso. 
 

Cronograma – Pagamento de Setembro/2011 
 

Até 01/09 Envio pela DIAPES da frequência dos estagiários. 

Até 05/09 Entrega à DIAPES das folhas de frequência dos estagiários assinadas. 

Até 09/09 Envio pela DIAPES das folhas de frequência através de e-mail. 

Até 15/09 Entrega à DIAPES das folhas de frequência assinadas pelo empregados e 
chefias. 

Até 20/09 
Entrega à DIAPES dos formulários de Adicional de Risco, Requisição de 
Serviços Extraordinários e demais documentos, tais como: alteração de 
férias, abono de frequência, etc. 

Até 23/09 Entrega na DIAPES da escala de serviço noturna, de final de semana e 
feriado do mês subsequente. 

Até 26/09 Fechamento da Folha de Pagamento pela DIAPES. 
 

 
Rio de Janeiro, 26 de agosto de 2011. 

 
 

 
SANT’CLAIR FRANCISCO DE PAULA 
Superintendente de Recursos Humanos 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
       BIA Nº 08/2011  

 
 
 
                                Fls.          

 

 
 

 
 
 

ATOS DO SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO – SUPADM  
 
 

PROC. Nº 17.165/2011 – DIVISÃO DE PATRIMÔNIO E ALMOXARIFADO – 
DIVPAT 

 
Designa –  LEONIL V. DE MOURA, Reg. 8280, SUANÍ GOMES MALHEIRO, 

Reg. 9384 e LUCIANA FRANCO P. NOVOA, Reg. 9360, para 

proceder à baixa patrimonial de bens móveis com a “Qualificação 291”, 

constantes no Processo Sede n°18.527/2011, fls. 02, 03, 04 e 05: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
       BIA Nº 08/2011  

 
 
 
                                Fls.          

 

 
 

 
 
 

CONTROLE  DE  PUBLICAÇÕES  
 
 
BIA Nº         DATA DA PUBLICAÇÃO 
 
01/2011         07/02/2011 
02/2011         10/03/2011 
03/2011         05/04/2011 
04/2011         12/05/2011 
05/2011         10/06/2011 
06/2011         05/07/2011 
07/2011         11/08/2011 
08/2011         12/09/2011 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Montagem e Publicação da Divisão de Documentação e Protocolo – DIVDOC 


